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CARL-HENRIK BERG 

Svenskhärjningar längs 
Vitahavskusten och på Kola 
1589-1701 

I fjärde och sista bandet av Norrländsk uppslagsbok (Umeå 
1996) finns som uppslagsord Rysshärjningar. Texten inleds på 
följande sätt: 

Rysshärjningar, våldshandlingar begångna av ryska trup-
per i samband med krigiska förvecklingar mellan Sverige 
och Ryssland (under medeltiden Novgorod). Redan på 
medeltiden torde rysshärjningar ha förekommit. Freden i 
Nöteborg 1323 hade bl.a. till syfte att skapa fred mellan de 
båda länderna. Under 1490-talet förekom nya stridigheter 
mellan Sverige och Ryssland, varvid bl.a. nedre Tornedalen 
härjades av ryssarna och ärkebiskop Jakob Ulvssons laxfis-
ke led svår skada. 

Artikeln, som är skriven av Kjell Lundholm, redovisar sedan 
de viktigare årtalen för rysshärjningarna: Umeå 1714, kustlan-
det mellan Torneå och Skellefteå 1716, umetrakten 1720 och 
sommaren 1721 hela norrlandskusten från Hamrånge i söder till 
Piteå i norr: "Bl.a. drabbades Selånger i Medelpad, och ett antal 
gårdar sattes i brand. Den 14 juni förstördes Piteå" ... "År 1809 
var nästa samlade period för ryska härjningar". 

De flesta som bor längs norrlandskusten har säkert hört talas 
om någon av dessa härjningar, som ägde rum mellan 1714 och 



1809. Färre är däremot de som hört talas om de kungligt sank-
tionerade svenska härjningar på rysk mark varom här skall be-
rättas. Jag låter i stor utsträckning mina källor tala för sig själva, 
så att var och en kan jämföra hur svenska, norska resp. ryska 
texter förhåller sig till svenska militära operationer på Kolahalv-
ön och längs Vita havets kust. 

Jag kommer inte att orda så mycket om den svenska ishavspo-
litiken under Vasaätten åren 1556-1611, utan hänvisar för den 
historiska bakgrunden till uppsatserna i källförteckningen. Pe-
rioden efter 1611 och fram till sekelskiftet 1700 går jag inte in på 
alls, eftersom det från denna tid inte finns några svenskhärjning-
ar i det aktuella området redovisade i de källor jag studerat. 
Avslutningsvis beskriver jag översiktligt "sviterna" av 1701 års 
svenska sjöexpedition till Archangelsk. 

Artur Attman (1944, s.416) skriver att Johan III som ett led i sin 
strävan att kontrollera kommunikationslederna till den ryska 
marknaden 1577 planerade en expedition från Finska viken till 
Cholmogory och S:t Nicolas (Nikolaj-klostret) vid nuvarande 
Archangelsk. Ståthållarna i Finland skulle samma vinter skicka 
sitt folk till Nikolaj-klostret "och härja landet däromkring". Pla-
nerna sattes dock aldrig i verket. 

"Ryssarna sökte från Kolahalvön göra härjningståg in i Öster-
och Västerbotten", fortsätter Attman. Utgångspunkten för dessa 
tåg var Kandalaksja på Kolahalvöns södra kust. Attman beskri-
ver inte närmare vad av detta som verkligen skedde, och inte 
heller vad som blev av den expedition som Johan III den 13 
november 1579 beordrade Hans Garp att leda genom Lappmar-
ken över till Ryssland. "Om tsaren uppfört några blockhus eller 
träslott, skulle Garp söka intaga och befästa dem, och på samma 
sätt skulle han göra med de kloster han kunde intaga, på det att 
denna landsända måtte 'hållas Sverige tillgodo'. I annat fall 
skulle han härja landet. Det primära intresset var sålunda eröv-
ring av Kolahalvön och angränsande områden." (Ibid.) 

Attman citerar vidare (s. 419) ur ett brev från Johan III efter 
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erövringen av Narva 1581, daterat 28 augusti 1582 och ställt till 
Pontus de la Gardie (med anledning av den livaktiga ryska han-
deln med holländare och engelsmän): "Därför vore gott, att I 
med våre gode män, som hos eder äro stadda, betänka, huru de 
hamnar, både S:t Nicolas och flera, vilka vi förnimma vara beläg-
na uti Novgorods län och furstendöme, måtte bliva nu i höst 
eller framdeles i vinter, eftersom lägenheterna sig begiva, oss till 
godo intagna och deras förehavande sedan förhindrat". Johan 
III:s ståndpunkt var att allt land mellan Ladoga och Ishavet bort 
till S:t Nicolas rätteligen skulle tillhöra Sverige, och att all handel 
med ryssarna skulle ske via Östersjön. Detta att ishavshandeln 
skulle stoppas var något som kom att känneteckna den svenska 
politiken för lång tid framåt. Grundandet av Archangelsk år 



1584 sågs naturligtvis inte med blida ögon från svensk sida. 
Den ryske historikern Ivan Usjakov (1993) ger följande be-

skrivning av vad som ska ha timat år 1589 (översättning ur hans 
bok "Lovozero" från 1988): 

Sverige intog en än mer aggressiv hållning [än danskarna]. 
År 1589 utplånade svenska styrkor hela ortsbefolkningen i 
byn Kandalaksja (450 människor), plundrade och brände 
deras hus, och plundrade sedan byarna Kovda, Knjazjaja, 
Porja Guba och delar av Umba. På hösten samma år be~ 
mäktigade svenskarna sig klostret i Petjenga och dödade 
där 116 munkar, tjänare och arbetare. De dödade också 37 
samer - även kvinnor och barn - och efter det begav de sig 
iväg djupare in i ryska Lappland. Den 23 december 1589 
kom svenskarna till byn Kola. Ortsbefolkningen satte själv 
eld på sina gårdar och sökte skydd inom fästningens väg-
gar. De uthärdade en belägring, avvärjde några storm-
ningsförsök och lyckades till slut utföra ett våghalsigt ut-
fall och krossa fienden. Sommaren 1591 företog 1200 
svenskar ett nytt fälttåg till Kola. Under stormningen lyck-
ades de antända två torn och ta sig in i fästningen, men 
kolaborna slog med hjälp av förstärkning utifrån tillbaka 
anfallet, med stora förluster för fienden (215 döda och så-
rade). Under reträtten plundrade inkräktarna Notozero-
samernas bosättning vid Tuloma-floden. Lovozero-samer-
na och de andra folken i Östlappland drabbades aldrig av 
svenskarnas härjningar, tack vare kolabornas hjältemodiga 
insatser. 

Kerstin Eidlitz Kouljok (1991, s. 92) kompletterar Usjakovs 
redovisning med uppgifter ur dennes bok från 1972 om Kola-
halvön. Från 1589 års påstådda härjningar tycks inga säkra upp-
gifter föreligga utöver de uppgifter från ryska kyrkokrönikor 
som Usjakov refererar till. 



Bild 1. Archangelsk vid mitten av 1600-talet. Från Piscators "Tabula Rus-
siae" 1651. Ur: Carl von Roland, Minnen från fångenskapen i Ryssland och 
Carl XII:s krig, Rediviva 1986. 

Dådet i Kandalaksja skall ha utspelats den 23 maj 1589, och de 
få som lyckades undfly svenskarna drunknade. Usjakov beskri-
ver detta som den värsta händelsen i Kolahalvöns historia före 
revolutionen. Kovdas förstörelse skall ha skett den 7 september 
samma år. Antalet svenskar uppgick till 700. Petjenga-klostret 
skall ha hemsökts den 30 november 1589.1591 års försök att inta 
Kola skall ha ägt rum den 13 augusti, med Hans Larsson som 
härförare över 1200 soldater. Antalet kolabor var då 1700 - vilket 
tyder på att orten var ganska betydande. 

Eidlitz Kouljok fortsätter: "Ryssarna vann [i Kola] och svens-
karna drog sig undan till en ö i Tulomaälven. De stannade där i 
tre dagar och drog sedan vidare. Ön kallas fortfarande Svensk-
ön. Svenskarnas tåg mot Karelkusten 1591 nämner Usjakov bara 
i förbigående: en svensk trupp under ledning av Hans Larsson 
krossades vid Sumskoj posad på Pomorkusten." 



1589 års händelser 
En norsk källa är boken Kloster et i Petsjenga av J. A. Friis (Kristi-
ania 1884, i nyutgåva 1994). Friis refererar till ett brev daterat 
Varde 7 augusti 1590, förvarat i norska Riksarkivet. Så här skild-
ras svenskarnas första raid 1589: 

"De kom med båter nedover elva Kovda", heter det, "sju 
hundre mann sterke herjet og brente de karelske byene Kovda, 
Umba, Keret og andre steder som lå ved havet. Så dro de videre 
sorover i den Kemske volost og plyndret alle husene der. Derfra 

Bild 2. Byn Kandalaksja. Ur: Edward Rae, White sea peninsula. A journey 
in Russian Lapland and Karelia, London 1881. 



bega de seg tilbake opover elva Kem." (Friis 1994, s. 84.) 
Friis skriver i samband med detta bl.a. att vapenstilleståndet 

1585-1590 mellan Sverige och Ryssland avbröts av mindre fejder 
mellan folk längs Vitahavskusten och folk i Finland. I början av 
1589 skall ett infall ha gjorts österifrån in i Finland. Efter svens-
karnas aktioner i mitten av 1589 skall en rysk trupp på 1300 man 
ha gjort ett nytt infall i Finland, "og plyndret flere byer på finsk 
grunn" (ibid.). 

Detta är - enligt Friis - bakgrunden till det dåd som skedde i 
Petjenga i slutet av 1589. Petjenga var visserligen ett kloster, men 
det var främst klostren som representerade rysk makt häruppe 
vid denna tid. 

Det "streiftog" som "henimot jultider" drog ut från Finland 
efter höstens ryska infall utgick troligen från Kajana, tror Friis, 
och i trakten av Enare skall de ha slagit ihjäl en "Tykum Thude-
sen, som ga skatt til Danmark, Sverige og Russland" (ibid.). Vid 
Boris och Glebs kapell nära nuvarande Kirkenes slog de ihjäl 
fyra män, tre pojkar och en kvinna. Kapellet lämnades dock 
ifred. De fortsatte sedan - såsom framgått ovan - till Kola där 
befolkningen lyckades stå emot anfallet. Av de 700 svenskarna 
(även finnar räknades då som svenskar) skall ca 60 ha dödats. 

Enewald (1920, s. 62) refererar det nämnda Vardo-brevet: "I 
Orafjord, Pasvik och Enare hade 16 män och 12 kvinnor dödats." 

Efter dessa omfattande hostiliteter var det kanske inte förvå-
nande att Ryssland år 1590 bröt vapenstilleståndet. Johan III gav 
samma år instruktioner för militära operationer i norr, men det 
dröjde till 1591 innan något anfall blev av. Kungens instruktion 
till Peder Bagge daterad den 18 juli 1590 inleds med följande ord: 
"Först skall Peer Bagge tage alt wårt krigsfolck som medh ho-
nom äre beskedde, sampt de meste bönder i Öster och Wester-
botnen, vthi sin andtwardning och befalningh, och begifve sigh 
medh them ifrå Österbotnen den wägh om Vlaträsk in i Rydz-
land, moth hwijte hafwedh, Görendes Fienden den meste skade 
och afbrääk mögeligit är, medh rooff och brandh. Dhen staden 


